ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE SANTA CATARINA

COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 050/2022

Institui a obrigatoriedade do fomento pelo Estado de Santa
Catarina à celebração e à prestação de homenagens ao dia
dos pais e ao dia das mães nas escolas de ensino básico e
fundamental.

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido que, no âmbito do Estado de Santa

Catarina, é dever e objetivo constante da Administração realizar, incentivar e fomentar
a celebração e a prestação de homenagens às datas alusivas ao dia dos pais e ao dia
das mães, em especial no interior das escolas de ensino básico e fundamental
localizadas em Território Catarinense.

Parágrafo único. O incentivo e fomento de que trata o caput

se estendem ao reconhecimento dos valores das figuras dos pais e das mães dentro do
contexto familiar e social, cumprindo ainda ao Estado, na qualidade de regulamentador
das instituições de ensino, incentivar a interação familiar dentro do ambiente escolar,
com atividades que incluam a participação do grupo familiar como um todo.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS COMISSÕES, em Florianópolis, 18 de dezembro

de 2024.

Deputado CAMILO MARTINS
Presidente da Comissão de Constituição e Justiça

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Camilo Nazareno
Pagani Martins, em 18/12/2024, às 15:58.